
        

                                              

 

              Departamento EJECUTIVO 

                                                     DECRETO Nº213/2023 
                                                                 

                                                                 GILBERT, 11 de diciembre de 2023.- 
VISTO: 
               El decreto Nº 095/22 de fecha 10/06/22 y la  asunción y puesta en 
funciones del nuevo Presidente Municipal, y   
 

CONSIDERANDO: 

                Que mediante en el visto, se designó oportunamente como secretaria 
del Municipio de Gilbert por parte del departamento Ejecutivo Municipal a Sra. 
Claudia Bibiana Pérez; que conforme a lo previsto en los arts. Nº107 inciso h) y 
art. 109 de la ley 10.027 y modificatoria, conceden al Presidente Municipal la 
facultad de designar los secretario que secundaran sus tareas; 

                 Que atento a la nueva asunción y puesta en funciones del Sr. 
Presidente Municipal Mariano Lacoste, en virtud de haber sido elegido 
Presidente Municipal electo para el periodo de Gobierno 2023-2027 y conforme 
la resolución de la Junta Electoral del Dpto. y aprobación de diplomas por el 
Concejo Deliberante, corresponde designar sus funcionarios; 

                  Que, asimismo es necesario dejar sin efecto el decreto Nº095/22 que 
designo a la anterior Secretaria Municipal y todos aquellos que fueran 
modificatorios y complementarios del mismo, atento a lo antes expresado; 

        Que, en cumplimiento de la Ley 10.027, se deja aclarado que la Sra. 
Aizaga María Mercedes presto juramente de ley en la sesión de traspaso de 
mandos realizada el día sábado 09/12/23 a las 19:00 Hs.-    

                  Que debe dictarse la norma legal que así lo establezca.- 

Por ello: 
                           EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
                                   MUNICIPIO DE GILBERT, 
                               En uso de sus atribuciones 
                                             



                                           D E C R E T A: 

 
ARTICULO 1º): DESIGNASE  como SECRETARIA del   Departamento Ejecutivo 
Municipal  de Gilbert, a la Sra. María Mercedes AIZAGA – DNI Nº 27.609.272, 
nacida el 02 de septiembre de 1.980, con domicilio en Bvard. San Martin Nº17 y 
calle 15 Ceibo de la localidad de Gilbert.-   
 
ARTICULO 2º): ESTABLECESE que las funciones administrativas y 
estructurales  del departamento Ejecutivo estarán a cargo de la Secretaria del  
mismo, quien tendrá la responsabilidad en la materia de la competencia que se 
asigne, siendo designado y removido por el Departamento Ejecutivo de 
conformidad a lo establecido por la Ley Orgánica de Municipios y modificatoria.- 

ARTICULO 3º): Es competencia de la Secretaria del departamento Ejecutivo 
Municipal: 

1)-Cumplir y hacer cumplir las normas de la Constitución Nacional, de la 
Constitución Provincial, de la Ley Orgánica de los Municipios de Entre Ríos, 
Leyes, ordenanzas, decretos, resoluciones y demás disposiciones legales 
vigentes; 

2)-Refrendar con su firma los actos del Departamento  Ejecutivo Municipal que 
por su competencia corresponda; 

3)-Proponer  al titular del departamento Ejecutivos, políticas y estrategias; 

4)- Instrumentar las medidas para la ejecución, supervisión y control de los 
proyectos y programas  aprobados sobre  materia de su competencia; 

5)- Fijar las políticas y estrategias a desarrollar por el personal y/o áreas/s y/u 
órganos/s en la órbita de su dependencia, con arreglo al  inciso anterior; 

6)- Intervenir en la creación de los proyectos de Ordenanzas, decretos, 
resoluciones del departamento Ejecutivo; 

7)- Redactar la memoria anual para la respectiva presentación del Departamento 
Ejecutivo, Prevista en el inciso h) del art.108 de la ley 10.027 y modificatoria; 

8)- Asistir en todas las funciones y atribuciones que por Ley se establecen, 
asistiendo y asesorando al presidente Municipal sobre los asuntos que el someta 
a su consideración; 

9)- Expedirse en lo referente al régimen interior de su/s dependencia/s, pudiendo 
delegar funciones técnico –administrativas; 

10)- Ejercer el Poder de Policía en la materia de su competencia; 



11)- Asistir en particular al Presidente Municipal  en el caso del cumplimiento  de 
lo establecido en el inciso b) del artículo 108 de la Ley 10.027 y modificatoria, 
pudiendo concurrir a las sesiones o reuniones de comisión del Concejo 
Deliberante a brindar información y toma parte en las deliberaciones, 
debiéndosele comunicar al requerido con una antelación no inferior a los diez 
(10) días hábiles sobre los temas de información a brindar; 

12)- Reemplazar en caso de ausencia del Presidente Municipal conforme lo 
establecido en el art. 104 in fine de la Ley 10.027 y modificatoria; 

13)- Realizar toda otra actividad que le sea requerida por el Departamento 
Ejecutivo en relación con su competencia; 

ARTICULO 4º): DEROGUESE el DECRETO  095/22 de fecha 10/06/2022 
dictado por el Departamento Ejecutivo Municipal, dejando sin efecto la 
designación oportunamente realizada, como asimismo deróguense  todos 
aquellos que sean modificatorios y complementarios del mismo.- 

ARTICULO 5º): REFRENDA el presente, la Encargada de la Contaduría 
Municipal Sra. Lilia Noemí  Martínez DNI Nº 11.918.673.- 

ARTICULO 6º) REGISTRESE, comuníquese, notifíquese personalmente a la 
Sra. Claudia Bibiana Pérez y oportunamente a las Áreas Contaduría y Tesorería 
Municipal para su toma de conocimiento y cumplimiento , publíquese y 
oportunamente archívese.- 

                                 DESPACHO, Gilbert, Dpto. Gualeguaychú, Entre Ríos, 11 
de diciembre de 2023.-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


